
12 ISSN 1677-7042 1 Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012017111300012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA Nº 79, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

Divulga resultado final da avaliação do
componente curricular Arte no âmbito do
Programa Nacional do Livro e do Material
Didático (PNLD) 2018.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MINIS-
TÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das obras aprovadas do com-
ponente curricular Arte no âmbito do Programa Nacional do Livro e
do Material Didático (PNLD) 2018, conforme Edital 04/2015/CGPLI
- Convocação para o Processo de Inscrição e Avaliação de Obras
Didáticas.

Art. 2º Informar que as obras selecionadas, contidas na re-
lação anexa a esta Portaria, farão parte do Guia de Livros Didáticos
de Arte - PNLD 2018.

Art. 3º No prazo de cinco dias úteis a contar da publicação
desta Portaria, os detentores de direito autoral de todas as obras
aprovadas deverão inserir os Manuais do Professor em meio digital
no endereço www.simec.gov.br, Módulo Livros, aba avaliação, para
disponibilização por meio do Guia Digital Arte PNLD 2018.

§ 1º As obras em formato digital deverão apresentar exata
equivalência com as obras entregues para avaliação, acrescidas das
correções apontadas, se for o caso.

§ 2º As obras a serem entregues pelas editoras deverão
respeitar as seguintes especificações:

. Imagens cor e grayscale, com a compactação "Bicubic
resampling at"

. Arquivo em RGB ou CMYK;

. Resolução de 150 dpi;

. Formato pdf;

. Sem marcas de impressão;

. Os arquivos a serem entregues pelas editoras poderão ter
bloqueios das funções copiar e imprimir;

. Compressão JPG;

. Qualidade High;

. Arquivos de áudio em mp3 zipados;

. Acrescentar na margem lateral esquerda das páginas in-
ternas a seguinte informação DIVULGAÇÃO PNLD, com fonte
Arial, cor preta, tamanho 12, com margem lateral 0,5; e

. PDF único com capa e numeração: Capa-1, Capa-2, Capa-
3 e Capa-4.

§ 3º Em caso de necessidade de correções, acertos, falhas,
incompatibilidade das especificações ou obra faltante, o MEC so-
licitará ao detentor de direito autoral, por meio de e-mail, o reenvio
de arquivos, o que deverá ser feito em até 5 dias a contar da no-
tificação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

ANEXO I

PROGRAMA NACIONAL DO LIVRO DIDÁTICO
PNLD 2018 - ARTE
OBRAS APROVADAS

. CÓDIGO

. 0040P18063

. 0052P18063

. 0028P18063

. 0125P18063

. 0201P18063

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 1.172, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201603420 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AVANTIS DE ITAPEMA SOCIEDADE AVANTIS DE ENSINO E ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA

AV. NEREU RAMOS, 3.977, MEIA PRAIA,
I TA P E M A / S C

. 2. 201413764 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE INTEGRAL DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SOCIEDADE DE EDUCACAO E TECNOLOGIA VIEIRA DE
JABOATAO LTDA

RUA MARECHAL HERMES DA FONSECA, 20,
PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE

. 3. 201414523 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE PARAGOMINAS EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA LAMEIRA BITTENCOURT, 523, CENTRO,
PA R A G O M I N A S / PA

. 4. 201414522 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE PARAGOMINAS EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA LAMEIRA BITTENCOURT, 523, CENTRO,
PA R A G O M I N A S / PA

. 5. 201502294 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PADRE DOURADO COLACO MARTINS EDUCACIONAL EIRELI AC CASCAVEL, 2667, RUA JOÃO MOREIRA DE
PAULA, CENTRO, CASCAVEL/CE

. 6. 201603290 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE APARECIDA DE
GOIÂNIA

SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA APARECIDA DE
GOIANIA LTDA - ME

RUA SÃO FRANCISCO, 01, SETOR CENTRAL,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

. 7. 201603335 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SANTO ANTONIO DE
QUEIMADAS

SEEQ-SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESARIAIS DE
QUEIMADAS LTDA - ME

RUA IRENIO MARQUES DA SILVA, 280, ALTO DA
JACOBINA, QUEIMADAS/BA

. 8. 201413765 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE INTEGRAL DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SOCIEDADE DE EDUCACAO E TECNOLOGIA VIEIRA DE
JABOATAO LTDA

RUA MARECHAL HERMES DA FONSECA, 20,
PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE

. 9. 201507643 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE FAVENORTE DE SÃO
FRANCISCO

FACULDADES VERDE NORTE - FAVENORTE - EIRELI RUA ASTOLFO CAETANO, 845, CENTRO, SÃO
FRANCISCO/MG

. 10. 201508528 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE FAVENORTE DE SÃO
FRANCISCO

FACULDADES VERDE NORTE - FAVENORTE - EIRELI RUA ASTOLFO CAETANO, 845, CENTRO, SÃO
FRANCISCO/MG

. 11 . 201415580 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DO CENTRO EDUCACIONAL
SANTA ISABEL

VALDIR BONATTO - EIRELI ESTRADA DA BRANQUINHA, 299, VIAMÓPOLIS,
VIAMÃO/RS

. 12. 201507644 FORMAÇÃO DE DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA (Licenciatura)

80 (oitenta) FACULDADE FAVENORTE DE SÃO
FRANCISCO

FACULDADES VERDE NORTE - FAVENORTE - EIRELI RUA ASTOLFO CAETANO, 845, CENTRO, SÃO
FRANCISCO/MG

. 13. 201502292 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PADRE DOURADO COLACO MARTINS EDUCACIONAL EIRELI AC CASCAVEL, 2667, RUA JOÃO MOREIRA DE
PAULA, CENTRO, CASCAVEL/CE

. 14. 201413768 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE INTEGRAL DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SOCIEDADE DE EDUCACAO E TECNOLOGIA VIEIRA DE
JABOATAO LTDA

RUA MARECHAL HERMES DA FONSECA, 20,
PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE

. 15. 201413766 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE INTEGRAL DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES

SOCIEDADE DE EDUCACAO E TECNOLOGIA VIEIRA DE
JABOATAO LTDA

RUA MARECHAL HERMES DA FONSECA, 20,
PIEDADE, JABOATÃO DOS GUARARAPES/PE

. 16. 201502291 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PADRE DOURADO COLACO MARTINS EDUCACIONAL EIRELI AC CASCAVEL, 2667, RUA JOÃO MOREIRA DE
PAULA, CENTRO, CASCAVEL/CE

. 17. 201508406 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE MEGA SILAS PEDRO DE CARVALHO - EPP RUA DOS CAETÉS, 123, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

. 18. 201507508 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE SANTO ANTONIO DE
QUEIMADAS

SEEQ-SOCIEDADE DE ESTUDOS EMPRESARIAIS DE
QUEIMADAS LTDA - ME

RUA IRENIO MARQUES DA SILVA, 280, ALTO DA
JACOBINA, QUEIMADAS/BA

. 19. 201405446 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE PITAGORAS DE MARABA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA NORBERTO DE MELO, 1387, VELHA
MARABÁ, MARABÁ/PA

. 20. 201506639 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

20 (vinte) FACULDADE ISMD ISMD - INSTITUTO SUPERIOR DE MEDICINA E
DERMATOLOGIA LTDA.

AVENIDA CORONEL JOSÉ DIAS BICALHO, 520,
SÃO JOSÉ, BELO HORIZONTE/MG

. 21. 201415579 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DO CENTRO EDUCACIONAL
SANTA ISABEL

VALDIR BONATTO - EIRELI ESTRADA DA BRANQUINHA, 299, VIAMÓPOLIS,
VIAMÃO/RS

. 22. 201507171 TEOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE BATISTA DEUS É LUZ FUNDACAO EXPOSICAO BIBLICA QUADRA QS 5 RUA 100, LOTE 04, AREAL (ÁGUAS
CLARAS), BRASÍLIA/DF

. 23. 201406472 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE CRIATIVO DE CIÊNCIAS
APLICADAS

DUARTE COELHO EMPREENDIMENTOS EDUCACIONAIS
LTDA - ME

RUA PROJETADA R-4, SN, LOTE 01 - QUADRA J -
LOTEAMENTO JARDIM OCIDENTAL,
UNIVERSITARIO, CARUARU/PE

. 24. 201405445 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE PITAGORAS DE MARABA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA NORBERTO DE MELO, 1387, VELHA
MARABÁ, MARABÁ/PA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-13T05:37:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




